A Nam circumfundens aër vniuersus, qui-
cumque non intra eam capitū circunfe-
rentiam quæ efficit ut tellus tota rotunda
sit, fluat est necesse. Videmus enim nunc
quoque in stagnantibus terræ locis ventos
cooriri, qui etiam montes altissimos haud-
quaquam transcendunt. Difflit autem in
orbem, prolabiturque aër, quod cum ipsius
vniuersi conuersio secum trahat rapiatque.
Nam ignis supero elemento, aër autem igni
continens est. Ex quo etiam fit ut motus in-
hibeat, quominus in aquam concrescat aër.
Verum semper quæcunque aëris particula
pondus habere cœperit, extruso in supe-
rum locum calido, deorsum ruit: & alia in
parte sursum, vñā cum exhalante igni emi-
cat. ac ita continuè, aëre aliud, aliud igni
oppletum perseverat: & eorum quodque, a-
liud subinde atque aliud euadit. Quod igitur
nec nubes supero in loco fiant, nec in a-
quam concretio, item quonam pacto de lo-
co inter stellas terramque medio sentire o-
porteat, & quonam sit locus ille corpore
diffartus, tot dicta sint. at de calore genito,
quem sol præstare solet, magis quidem per
se & exactè conuenit in commentario de
sensu dicere. Nam calor, affectio quædam
sensus existit, sed quam ob causam oriatur
calor, cùm corpora illa cœlestia haudqua-
quam eiusmodi suapte natura sint, dicen-
dum nunc quoque. Videmus itaque mo-
tum posse aërem segregare, atque incende-
re in tantum, vt s̄pius & quæ motu cien-
tur, liquefieri videantur. Ut igitur tempor gi-
gnatur atque calor, solis latio duntaxat sa-
tis est efficere. nam & celerem esse latio-
nem, nec longius abesse oportet. Stellarum
igitur latio celeris est, sed abiuncta procul:
lunæ verò deorsum quidem est, pigra ta-
men. at solari lationi vtraque hæc abundè
competunt. Porro calorem vñā cum ipso
sole potissimum gigni, consentaneum est
rationi, sumpta ab hisce quæ hīc fiunt simi-
litudine. Etenim cùm quædam hīc vi fe-
runtur, vicinus aër maximè calidus effici so-
let: id quod haud sine ratione contingit.
Nam solidæ rei motio aërem imprimis se-
gregare potest. Igitur tum hanc ob causam
caloris feruor ad hunc pertingere locum as-
solet: tum quod ignis aërem complexus,
motionis ratione crebriter segregetur dissipa-
turque, atque vi deorsum feratur. Quod
autem superus locus nec calidus sit, nec
ignitus, vel stellarum discursus sufficien-
ti sunt indicio. illic enim non fiunt, sed
infero in loco. quanquam quæ validiore
motu cientur, vt oxyus, ita pleniùs ignes-
cere solent. Adhæc, sol ipse qui calidus
cum primis esse videtur, candidus appa-
ret, non igneus.

ΚΕΦΑΛ. δ'

Διὰ τίνα αὐτίδην αὔτε φλόγες αἱ κακοὶ μηδε-
φάννονται τὸ θέρμαντον, καὶ οἱ φιλαθεούστες
αἰσέπειν, ἕτεροι οἱ καλούμενοι τὸ πῦρον δι-
χοὶ καὶ αἴγες.

His autem per tractatis, quam ob causā
flammarē ardentes, & stellæ discurren-
tes, & vocati à quibusdam torres, & capræ
circa cœlum visantur, dicamus. hæc enim
omnia idem sunt, atque eadem de causa, in-
tensione tamen ac remissione disparantur.
Horum autem & aliorum compluriū prin-
cipium est hoc. Incalescente namque à sole
terra, halitum fieri non simplicem, uti qui-
dam putant, sed geminum, necessarium est:
alterum vaporosum magis, alterum magis
spiritosum. humidi quidem halitum, quod
in terra & super terram existit, vaporē: terræ
verò præaridæ existentis, anhelitum fumi-
dum. è quibus qui spiritosus est, eum calo-
ris beneficio inuehi: qui vero humentior,
subsidere ob grauitatem. Et propterea id
omne quod à luna ambitu terræ circumfū-
ditur vndique, eleganter hoc pacto digestū
est. Nam statim sub ipsa cœli conuersione
situm est, quod calidum aridumque est, quē
nuncupamus ignem. siquidem nomine va-
cat, & cuilibet fumidæ secretioni competit.
Attamē quia quod tale est, ex omni corpo-
rum genere maximè succendi ac cōflagrare
suapte natura potest, ideo sic uti nominibus
est necesse. Sub hac verò natura collocatus
est aér. Nosse autem oportet hanc veluti
successionem, quam nunc ignem diximus,
circa eius sphæræ extreum, quæ terram
ambit, extensam esse. quo sit ut cùm exiguū
fortè fortuna motum nacta fuerit, sæpe fu-
mi modo inardescat. Nam flamma feruor
est spiritus aridi. Talis igitur constitutio, cū
à circulari motu aliquo pacto agitata fue-
rit:qua potissimum parte ardori concipiendō
idonea accommodaque est, eatenus suc-
ceditur. Succēsionis itaque positu aut mul-
titudine discrimen obuenire solet. Nam si
longitudinē latitudinemque habeat succē-
sio, sæpius videtur flamma collucens, pro-
pemodū ita ut in aruis fit succensis calamis.
Sin autem lōgitudinem dumtaxat habeat,
tum fiunt quos vocant torres, nec non ca-
præ & vagæ vt cumque stellæ. atque si in lō-
gitudineni magis quam in latitudinem suc-
cēsio porrigitur, cùm quasdam veluti scin-
tillas dispuere videtur, & interim ardet;
(quod quidem ideo cōtingit, quia minuta-
tim quidem, sed priore parte ignem obiter
excipit) id est quod capra nominatur: cùm
verò hac affectione caret, torris: Sin verò
exhalationis longitudo in multas simul &
exiguas parteis disseminata sit, & latitu-
do atque crassitudo se consimiliter habeat,
tū fiunt quæ creduntur vulgo vagari stellæ.